Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nº 879, DE 04 DE MARÇO DE 2009

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1 º. Fica aberto o Crédito Especial no valor de
R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais), conforme disposto no Anexo I que integra a
presente Lei.

Art. 2º . Os recursos necessários à execução do disposto no
artigo 1 º serão provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do
exercício anterior, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n º 4.320/64.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se , Publique-se e Cumpra-se .

Marechal Floriano, ES, 04 de março de 2009

ELIANE Pj.S LORENZONI
Prefeita Municipal

Pn·f~itura Municipal de Marechal Flono.<>0
. . • SANCIONO A PRESENTE LEI

QUf'RECrnEON" __ jJ q I ,1009
EM. 04 I !~

--PREFEIT lClPAL

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255·000
Telefax: (0**)27 3288 1367 - (0**)27 3288 1111 - Em@ll : prefeitura.marechal@gmail.com

~rcf citura ~unicipa( de ~arccha[ (t[oriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXOI

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
VALOR

VALOR TOTAL
SUPLEMENTADO

202
202.001
04 122.0001 2 002

203
203.001
04 122.0001.2.023

204
204.001
04 122 0001_2 002

04 123 0064 2 008

205
205.001
04 122 0001 2 023

~06

206.001
12 122.0001 2.023

12 361 0001 2 262

PROCURADORIA JURIDICA

Procuradoria Juridica
Manutenção dos serviços administrativos

01ánas - Pessoal Civil 33901400 R$
3 ººº·ºº

Passagens e despesas com locomoção 3.3 90 33 ºº R$
2 ººº·ºº

Sentenças Judiciais 33909100 R$ 1 000,00

Despesas de exercic1os anteriores 3 3 90.92 ºº R$ 1.000.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE AOMINISTRAÇAO

Secretaria Municipal de Administraçào
Manutenção das atividades da secretaria

Despesas de exercícios anteriores 31.90.92.00 R$ 1.000,00

Diárias - Pessoal Civil 3 3 90 14.00 R$
7 ººº·ºº

Passagens e despesas com locomoção 3.3 90 33 ºº R$
2 ººº·ºº

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Secretaria Municipal de Finanças

Manutenção dos serviços administrativos
Despesas de exercícios anteriores 3 1 90.92.00 R$ 1 000.00
Material de distribuição gratuita 33903200 RS 2 000,00
Despesas de exerc1cios anteriores 33909200 R$ 1 000,00
Ressarcimento de despesas cl pessoal requisitado

31909600 R$
5 ººº·ºº

Campanha Educação Tr1butSr1a
Material de distribuição gratuita 3.3 90 32 00 R$ 1.000.00

SECRETARIAM. DE OBRAS E SERV. URBANOS
Secretaria M. de Obras e Serviços Urbanos

Manutenção das atividades da secretaria
Contratação por tempo determinado 3 1.90.04.00 R$ 160.000,00
Despesas de exercicios anteriores 3 3.90.92.00 RS 2.000.00

SECRETARIAM. DE EDUCAÇAO E CULTURA

Secretaria M. de Educação e Cultura

Manutenção das atividades da secretaria

Contratação por tempo determinado 3.19004 ºº R$ 3 000,00
Despesas de exercícios anteriores 3 1 90 92 ºº R$

1 ººº·ºº D1ãrias - Pessoal C1v1I 3 3_90 14_00 R$ 10 000,00
Passagens e despesas com locomoção 33903300 RS 3 000,00

Manutenção do programa dinheiro direto na escola
Outros serviços de terceiros pessoa fis1ca 3.3 90 36 00 R$ 2 000,00
Equipamentos e material permanente 4 4.90.52.00 R$

1 ººº·ºº

Rua David Cana!, nº 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (0**)27 3288-1367/ (0**)27 3288-1111.E-mad;gab1nete@te1asat.com.br

R$ 7.000,00

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

RI 162.000,00

RI 569.500,00

sPrefeitur'1 S\\_unicip'1f de S\\_'1rech'1f úfori'lno
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÓDIGO

12 361.0086.2 263

12 365 0008 2.266

12 365 0008 2 267

206
206.002
12 361 0006.2 268

12 361.0006 2 269

12 361 0086 2 264

206
206.003
13 392. 0007 2. 002

ANEXO 1

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
VALOR

SUPLEMENTADO

Manutenrao do transp Escolar - Conv FNOE/PNATE

Material de consumo 3 3.90.30.00 R$ 2.000,00

Manutenção das atividades da educação pré-escolar

Contratacãa por tempo determinado 3.19004 00 R$ 2.000,00

Vencimentos e vantagens fixas 31901100 R$ 5 000,00

Obrigações patronais 31901300 R$ 1 000.00

Despesas de exercic1os anteriores 31909200 R$ 500,00

01<:1rias - Pessoal C1v1I 33901400 R$ 1 000,00

Material de d1stribuicão gratuita 3 3.90 32 00 R$ 500,00

Passagens e despesas com locomoção 3 3.90.33.00 R$ 1 000.00

Despesas de exercícios anteriores 3 3.90.92 00 RS 500.00

Manutenção das at1v1dades das creches

Contratação por tempo determinado 3.19004 00 R$
1 ººº·ºº

Despesas de exercícios anteriores 3. 1 90 92 00 R$ 500,00

Diárias - Pessoal Civil 33901400 R$ 2 000,00

Material de consumo 3.3 90 30 00 R$
5 ººº·ºº

Material de distribuição aratu1ta 3 3 90.32.00 R$ 1 000,00

Passagens e despesas com locomoção 3.3.90.33.00 R$ 1.000,00

Despesas de exercic1os anteriores 3 3.90.92.00 R$ 500,00

SECRETARIAM. DE EDUCAÇAO E CULTURA
Fundo de Manutenção do Ensino

Manutencão das atividades do ensino fundamental (FUNDES

Despesas de exercícios anteriores 3.1 90 92 00 R$ 500,00

Indenizações e rest1tu1ções trabalhistas 3.19094 00 R$ 500,00

Ressarcimento de despesas cl pessoal requis 3 1 90 96 00 R$ 340 ººº·ºº
Manutenção das at1v1dades do ensino fundamental (FUNDES

Diárias - Pessoal Civil 33901400 R$ 5 000,00

Material de d1str1buir.ão gratuita 33903200 R$ 1 000 00

Passagens e despesas com locomoção 33903300 RS 1_00000

Despesas de exercic1os anteriores 33909200 RS 500.00

Manutenção do Transporte escolar (Fundef 40%)

Outros serviços de terceiros - pessoa física 3.3.90.36.00 R$ 52 000,00

SECRETARIAM. DE EDUCAÇAO E CULTURA
Cultura e Esporte

Manutenção dos serviços administrativos

Vencimentos e Vantagens Fixas 3.190 11 00 R$ 95 ººº·ºº
Despesas de exercícios anteriores 3.19092 00 R$ 500.00
Diárias - Pessoal Civil 3.3 90 14 00 R$ 3 000,00

Material de consumo 3_3 90 30.00 R$ 5.000,00
Material de distnbui...ão gratuita 3.3.90.32 00 R$ 1.000,00
Passagens e despesas com locomoção 3 3 90 33.00 R$ 2.000,00

Outros serviços de terceiros - pessoa física 3 3_90 36.00 R$ 5.000,00

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Flonano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (O** )27 3288-1367/ (O** )27 3288-1111. E-mail: gabinete@te1asat.com.br

VALOR TOTAL

2

~rcfcitura %-nicipaf de ~arccftaJ g:foriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÓDIGO

207
207 .001
13 695.0001 2.023

208
208.001
10 301 0001 2 023

209

209.001
08. 122.0001 2 023

08 243 0001 2 057

ANEXO 1

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA
VALOR

SUPLEMENTADO

Outros servicos de terceiros - pessoa JLiridica 3_3 90 39 00 R$ 10000,00

Despesas de exercícios anteriores 3 3.90 92.00 R$ 1_000,00

Equipamentos e material permanente 4 4.90.52.00 RS 2.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Secretaria de Turismo
Manutenção das atividades da secretaria

Despesas de exercícios anteriores 3 1.90 92.00 R$ 500,00

Diárias - Pessoal Civil 33.90.14.00 R$
2 ººº·ºº

Material de d1stribu1""'º gratuita 3 3.90.32.00 R$ 1 000,00

Passaoens e despesas com locomocão 3.3 90.33 00 R$ 1.000,00

Despesas de exercícios anteriores 3 3 90 92 00 R$ 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Fundo Municipal de Saúde
Manutencão das at1v1dades da secretaria

Contratacão por tempo determinado 31900400 RS 1 000 00

lndernzacões e rest1tuicões trabalhistas 31909400 R$ 500,00
01ár1as - Pessoal Civil 3 3 90 14.00 R$ 10000.00

Material de distnbu1cão gratwta 33.903200 R$ 2.000,00

Passaqens e despesas com locomoção 3 3.90.33.00 R$ 3.000,00

Despesas de exercic1os anteriores 3.3 90.92 00 R$ 500.00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

Secret. Munic. Assistência Social
Manutencão das at1v1dades da secretaria

Contratação por tempo determinado 3. 1 90 04.00 R$
2 ººº·ºº

Sentenças Judiciais 3 1.90.91.00 R$ 500,00

Despesas de exercic1os anteriores 3. 1.90.92.00 RS 500,00
lndenizacões e restituições trabalhistas 3.19094 00 R$ 500,00

Material de distnbuicão gratuita 3.3 90 32.00 R$ 2 000,00
Passaaens e despesas com locomocão 33903300 RS 2.000,00

Manutencão do Conselho Tutelar

Vencimentos e Vantaaens Fixas 3 1 90 11 00 R$
15 ººº·ºº

Despesas de exercícios anteriores 31909200 R$ 500 00
Diárias - Pessoal C1v1I 3 3.90 14 00 R$ 3 000.00
Material de consumo 3 3 90 30 00 R$ 3 000,00
Material de d1stribu1cão gratuita 3.3 90 32 00 R$ 2 000,00
Passaoens e despesas com locomocão 3 3.90 33.00 R$ 2 000,00
Despesas de exercicios anteriores 3 3_90.92_00 RS 500.00
Outros serviços de terceiros - pessoa f1sica 3 3 90.36 00 R$ 2.000,00
Outros serviços de terceiros - pessoa 1urid1ca 3_3 90 39 00 R$

3 ººº·ºº
Equipamentos e material permanente 4 4 90.52 00 R$ 1. 000, 00

Rua David Canal, n° 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255~000
Telefax: (0"'*)27 3288-1367/ (0**)27 3288-1111. E-mail: gabinete@teiasat.com.br

VALOR TOTAL

RI 5.000,00

R$ 17.000,00

R$ 39.500,00

3

~rcf citura ~unicipa( de ~arccha( O:foriano
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ANEXO 1

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR
VALOR TOTAL

SUPLEMENTADO

210
210.001
20 122 0001.2 023

211
211.001

18.122 0001.2.023

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Secretaria Municipal de Agricultura
Manutenção das atividades da secretaria

Despesas de exercícios anteriores 3 1.90.92.00 R$ 500,00

Diárias - Pessoal Civil 3 3 90.14 00 R$ 5.000,00

Material de distnbu1cão gratuita 3_3 90 32 00 R$
1 ººº·ºº

Passagens e despesas com locomoção 33903300 R$ 2.500,00

Despesas de exercícios anteriores 3.3.90 92.00 R$ 1 000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Manutenção das atividades da secretaria

Despesas de exercícios anteriores 3. 1 90 92.00 R$ 1 000,00
Diárias - Pessoal Civil 3 3.90.14.00 R$ 5.000,00
Material de distribuição gratuita 3 3.90.32.00 RS 1.000,00
Passagens e despesas com locomoção 3.3.90 33.00 R$ 2.000.00
Despesas de exercícios anteriores 3.3 90 92 00 R$ 1 000,00

TOTAL GERAL: R$ 840.000,00

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano/ES. CEP: 29.255-000
Telefax: (0**)27 3288-1367/ (0*"')27 3288-1111.E-mail:gabinete@teiasat.com.br

R$ 10.000,00

R$ 10.000,00

R$ 840.000,00

4